
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.296  DEL 22-12-2025 
 
 
 Oggetto: Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13 "Disposizioni in materia 
di contrasto allo spopolamento" comma 2, lett. a)  Contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi a favore dei 
nuclei familiari che risiedono nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti - Assegnazione contributi Dicembre 2025 - Impegno e liquidazione di 
spesa 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 1.10.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.12.2025;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 11.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
Considerato che la Regione Sardegna con Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, al fine di 
intervenire contro il fenomeno dello spopolamento, all’art. 13, comma 2, lett. a) ha destinato 
risorse finanziarie a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, per 
l’erogazione di contributi alle famiglie per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 
corso dell’anno 2022 e per gli anni 2023 e 2024;  
 
Preso atto che con la Legge Regionale 5 febbraio 2024, n. 1, i contributi in parola sono stati 
estesi, a decorrere dall'anno 2024, ai comuni con popolazione compresa tra i 3.000 e i 5.000 
abitanti; 
 
Verificato che la Deliberazione della Giunta regionale n.30/52 del 5 giugno 2025 ha disposto 



Determinazioni Area Amministrativa n.296 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

l’approvazione delle linee guida, contenenti i criteri e le modalità per la concessione di contributi, a 
partire dal 2025, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o traferiscono la residenza nei comuni della Sardegna con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti; 
 
PRESO ATTO che con proprie determinazioni: 

 n. 227/2025 è stato disposto l’accertamento della somma complessiva di € 51.954,69 
relativo alla 2^ tranche per l’annualità 2025, pari al fabbisogno comunicato sulla 
piattaforma regionale SIPSO, di cui alla Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13, 
comma 2, lett. a) per l’erogazione di contributi alle famiglie per ogni figlio nato, adottato 
o in affido preadottivo nel corso dell’anno 2022, 2023, 2024 e 2025; 

 n. 262/2025 è stato disposto l’accertamento di € 22.709,50 relativa alla quota integrativa 
riferita all’annualità 2025 sulla base del fabbisogno comunicato sulla piattaforma 
regionale SIPSO, di cui alla Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13, comma 2, 
lett. a) per l’erogazione di contributi alle famiglie per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso dell’anno 2022, 2023, 2024 e 2025; 

 
EVIDENZIATO che i contributi saranno erogati dai Comuni sotto forma di assegno mensile da 
erogarsi fino al quinto anno di età del bambino nella misura di € 600,00 per il primo figlio e € 
400,00 per i figli successivi al primo, a prescindere dall’ISEE del nucleo familiare; 
 
CONSIDERATO che durante il mese di dicembre 2025 si è verificata n. 1 nuova nascita di 
residenti e verificata l’ammissibilità sulla base dei requisiti posseduti;  
 
PRESO ATTO che i beneficiari dei contributi previsti dalla Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, 
al fine di intervenire contro il fenomeno dello spopolamento, all’art. 13, comma 2, lett. a), risultano 
attualmente in n. 20 (venti) famiglie residenti come specificato nell’allegato; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto-legge 83/2012, sul sito internet 
comunale saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente 
vantaggio economico; 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
RILEVATO che in capo alla sottoscritta non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 
RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa relativo ai contributi spettanti per il mese di 
Dicembre 2025 e procedere contestualmente alla liquidazione; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO quanto riportato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE la somma complessiva di € 11.590,00 quali 
contributi previsti dalla Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, al fine di intervenire contro il 
fenomeno dello spopolamento, all’art. 13, comma 2, lett. a) riferiti ai mesi di Dicembre 2025 e 



Determinazioni Area Amministrativa n.296 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

ripartita fra n. 20 soggetti beneficiari come specificato nell’allegato ad uso esclusivo del Servizio 
Finanziario, al fine di tutelare i dati sensibili ai sensi delle disposizioni Regolamento UE 
2016/679; 
 
DI DARE ATTO che la somma di € 11.590,00 si trova disponibile sul Cap 2054 “L.R. 3/2022 Art. 
13 comma 2, lett. a) Contributo Ras per Assegno di natalità” del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 
267/2000); 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’Ente 
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


